
                          
     Universidad Nacional de Río Cuarto 
                    Facultad de Ingeniería 

 

 
“Celebrando  el Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina y 

                                el 45º Aniversario de la Creación de la Universidad Nacional de Río Cuarto.” 

 

 
VISTO la Resolución de Consejo Superior Nº 407/15, mediante la cual se 

fija el Calendario de Actividades Académicas para el próximo año 2016, y 
 

CONSIDERANDO que en el citado Acto Resolutivo se establece que cada 
Facultad fijará dentro de dichas pautas, el Calendario de Actividades Académicas,  

 
QUE la organización del proceso de enseñanza-aprendizaje de las 

asignaturas, en su mayoría con carácter promocional, exige un período de cursado de 15 semanas 
y la necesidad de conservar lapsos entre un llamado y otro no hace posible establecer tres 
llamados generales en los turnos de Julio-Agosto y Noviembre-Diciembre, por lo que se 
generalizan los de Abril y Septiembre, 

 
QUE entrado este tema a Consejo Directivo es derivado a la Comisión de 

Enseñanza y Biblioteca, quien luego de un exhaustivo análisis emite despacho favorable para la 
aprobación del Calendario de Actividades Académicas de Grado para el año 2016, 

 
QUE el mencionado Despacho, fue tratado y aprobado por mayoría en 

Consejo Directivo según consta en Acta Nº 520, 
 
POR ELLO y en uso de las atribuciones que le confiere el Articulo 32 del 

Estatuto de la UNRC., 
 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE INGENIERIA 

R E S U E L V E:  
 
ARTICULO 1°.- Establecer el Calendario de Actividades Académicas de Grado de la Facultad 
de Ingeniería para el año 2016, según se detalla en Anexo I de la presente. 
 
ARTICULO 2°.- Determinar que los turnos de exámenes de Abril y Septiembre lo serán con 
carácter general. 
 
ARTICULO 3º.- Elevar a Consejo Superior la presente Resolución a los fines de su 
comunicación. 
 
ARTICULO 4°.- Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE INGENIERIA A LOS DIECISIETE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS 
MIL QUINCE 
 
RESOLUCION Nº 226/15.-  
 



 
 



                          
     Universidad Nacional de Río Cuarto 
                    Facultad de Ingeniería 

 

 
“Celebrando  el Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina y 

                                el 45º Aniversario de la Creación de la Universidad Nacional de Río Cuarto.” 

 

 

A N E X O   I  
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS DE GRADO 
AÑO 2016 

 

FEBRERO FEBRERO 

01 de Febrero Inicio Actividades Académicas año 2016. 

01 al 12 de Febrero Inscripciones Aspirantes Ingreso 2016. 

01 de Febrero al 31 de Marzo  Período de Reinscripción y Censo. 

Desde el 01/02 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

03 de Febrero Inicio de Actividades para el Ingreso de Aspirantes 2016. 

22 al 24 de Febrero 1er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

Desde el 24/02 hasta 48 hs. 

hábiles antes de cada día de 

examen 

Inscripción 2do.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

07 al 09 de Marzo 2do.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

MARZO MARZO 

Desde el 09/03 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 3er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

01 al 31 de Marzo Período de entrega de Cronogramas de Desarrollo de Actividades 

de Cátedra y Programas Analíticos de Asignaturas Primer 

Cuatrimestre. 

08 de Marzo Finalización de Actividades para el Ingreso de Aspirantes 2016. 

21 al 23 de Marzo 3er.Llamado de Exámenes Turno Febrero-Marzo. 

14 de Marzo Inicio Dictado Asignaturas Primer Cuatrimestre. 

31 de Marzo Finalización Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del 

Segundo Cuatrimestre. 

 



 
 

14 de Marzo al 01 de Abril Inscripción para Cursar Asignaturas de 1er Cuatrimestre para 

alumnos Reinscriptos, readmitidos y Aspirantes 2016.  

28 de Marzo al 01 de Abril Período de entrega de Excepciones para cursar en el 1er 

Cuatrimestre. 

Desde el 04/04 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno General Abril. 

ABRIL ABRIL 

11 al 15 de Abril Exámenes Turno General Abril.  

MAYO MAYO 

Desde el 25/04  hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Mayo (*). 

06 al 30 de Mayo Exámenes Turno Especial Mayo (Fechas: 06, 12, 18, 24 y 30/05). 

(*) 

15 de Mayo Ultimo Plazo para la presentación de Certificados de finalización 

y aprobación de estudios del Ciclo de Enseñanza Media para 

Aspirantes 2016.  

JUNIO JUNIO 

Desde el 06/06 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Junio (*). 

13 al 17 de Junio Exámenes Turno Especial Junio (*). 

25 de Junio Finalización dictado asignaturas 1er. Cuatrimestre. 

21 de Junio al 12 de Agosto Carga de Regularidades (SIAL) y entrega de Listados de 

Resultados de Cursado 1er cuatrimestre. 

JULIO JULIO 

Desde el 27/06 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto 

04 al 06 de Julio 1er. Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto. 

11 al 22 de Julio Receso de Invierno. 

25 de Julio al 30 de Agosto Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del Primer Cuatrimestre 

Desde el 25/07 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 2do.llamado Exámenes Turno Julio-Agosto. 



                          
     Universidad Nacional de Río Cuarto 
                    Facultad de Ingeniería 

 

 
“Celebrando  el Bicentenario de la Declaración de la Independencia Argentina y 

                                el 45º Aniversario de la Creación de la Universidad Nacional de Río Cuarto.” 

 

AGOSTO AGOSTO 

01 al 05 de Agosto 2do. Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto. 

03 al 27 de Agosto Período entrega Cronograma Desarrollo de Actividades de Cátedra 

y Programas Analíticos de Asignaturas Segundo Cuatrimestre. 

Desde el 08/08 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 3er.Llamado Exámenes Turno Julio-Agosto. 

16 al 19 de Agosto 3er.Llamado de Exámenes Turno Julio/Agosto. 

16 de Agosto Inicio Dictado asignaturas Segundo Cuatrimestre.  

16 al 26 de Agosto Inscripción para Cursar Asignaturas 2do.Cuatrimestre. 

22 al 26 de Agosto Período de entrega de Excepciones para cursar en el 2do 

Cuatrimestre. 

SEPTIEMBRE SEPTIEMBRE 

11 de Septiembre Asueto Especial Claustro Docente. 

Desde el 29/08 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno General Septiembre. 

05 al 09 de Septiembre Exámenes Turno General Septiembre. 

21 de Septiembre Asueto Especial Claustro Estudiantil. 

OCTUBRE OCTUBRE 

Desde el 26/09 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción Turno Especial Octubre (*).  

07 al 31 de Octubre Exámenes Turno Especial Octubre (Fechas: 07, 13, 19, 25 y 31/10). 

(*) 

NOVIEMBRE NOVIEMBRE 

26 de Noviembre Finalización Clases 2do Cuatrimestre. 

22 de Noviembre al 23 de 

Diciembre 

Carga de Regularidades (SIAL) y entrega de Listados de 

Resultados de Cursado 2do cuatrimestre. 

26 de Noviembre Asueto Especial Claustro No Docente. 

 



 
 
 

DICIEMBRE DICIEMBRE 

5 de Diciembre al ** Encuesta Alumno (SIAL) para asignaturas del Segundo 

Cuatrimestre. 

01 al 23 de Diciembre Inscripción Aspirantes Ingreso 2017. 

05 de Diciembre (10 a 13 horas) Asueto Especial por el Día de la Memoria, la Reflexión y la Vida 

Desde el 28/11 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 1er.Llamado de Exámenes Turno Noviembre-

Diciembre. 

05 al 07 de Diciembre 1er.Llamado de Exámenes Noviembre-Diciembre. 

Desde el 12/12 hasta 48 hs. hábiles 

antes de cada día de examen 

Inscripción 2do. Llamado de Exámenes Turno Noviembre-

Diciembre. 

19 al 21 de Diciembre 2do.Llamado de Exámenes Noviembre-Diciembre. 

30 de Diciembre Finalización Actividades Académicas año 2016.- 

  
(*) Podrán rendir en los Turnos Especiales de Mayo, Junio y Octubre, los estudiantes que cumplan 

con las condiciones siguientes: 
1- Tener Aprobadas 1992 horas en la Carrera INGENIERIA QUÍMICA, 1980 horas en INGENIERIA 

MECÁNICA, 1890 horas en INGENIERIA ELECTRICISTA y 1970 horas en INGENIERIA EN 
TELECOMUNICACIONES. 

 
(**) La fecha límite para la realización de la encuesta Alumno se definirá en el calendario académico 

2017. 
 
 

 
 
 

 


